### SECTIO TERTIA. — De voti merito.

1º *Lutherus et Calvinus* dixerunt vota esse bona secundum se ; facta ad vitandum peccatum, ad pietatis vel charitatis officia expeditius obeunda, esse licita : facta vero de rebus non praeceptis, ex motivo colendi Deum, ut sunt monachorum et monialium vota, esse illicita et impia, ut pote libertati christiana opposita, sanctosque Bernardum, Dominicum, Franciscum, et alios esse damnatos nisi vota emiserint causa alicuius commoditatis, v. g., ut uxoribus et rerum temporalium molestiis essent liberi, non vero ut Deo gratiiores essent.

2º Verum 1º B. Paulus, I Tim. v, 12, dixit de viduis  
quæ continentiam voverant Christo, et nubere volunt :  
*Habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt*, id est, eas damnatione esse dignas quia fidem datam Christo non servant. 2º Concilium Eliberitanum, circa tempus concilii Nicæni I celebratum, statuit, can. 13, virginibus « quæ se Deo dedicaverunt, si pactum virgininum tatis perdidierint, atque libidini servierint, non intelligent gentes quid amiserint, nec in fine dandam esse communionem. » 3º Patres et doctores hoc in puncto sunt unanimes, et constans fuit Ecclesiae praxis ac doctrina : ergo, etc. Unde libertas Evangelii est libertas a peccato, non autem libertas a lege, a præcepto aut a vinculo quod fideles majoris perfectionis causa voluntarie sibi impone possunt.

3º Votum igitur non est tantum in se bonum et honestum, sed est actus religionis; actus enim in se bonus, Deo gratus, ad cultum ejus directus, est actus religionis: at qui tale est votum de re bona Deo factum, v. g., votum castitatis, votum obedientiae. Hinc sequitur 1º opus ex voto factum melius esse opere quod fit sine voto, siquidem propriæ bonitati jungit bonitatem voti; 2º votum non votandi esse nullum, quia non est per se de meliori bono; 3º fideles non esse promiscue avertendos a votis, sed recte dirigendos ne imprudenter voveant, v. g., jejunia sanitati nocitura, eleemosynas facultatibus improportionatas, itinera periculosa, ingressum religionis non sufficienter cognitæ, perpetuam castitatem in teneriori ætate et ante probationem sufficientem. Facilius permitti possunt vota ad tempus, v. g., obedientiae vel castitatis ad annum, et actus earum virtutum eo ipso fiunt religiosi.

Tota materia voti et præsertim voti meritum optime explicantur a *S. Th.* 22, q. 88.

*Petitur* an peccet et quale admittat peccatum qui vellet non votuisse, quem pœnitet de voto.

R. Si ex pœnitidine non haberet intentionem implendi votum, aut si pœniteret implevisse in materia gravi, mortaliter peccaret, *ut patet*: si ita pœniteat ut in ipso remaneat voluntas adimplendi: vel nulla adest causa pœnitendi, et peccat venialiter propter quamdam ingratitudinem: vel adest causa pœnitendi, et nullum videtur esse peccatum, quia sicut poterat non votare, sic non tenetur velle votuisse. Sic *S. Th.*, *Sylvius*, *Billuart*, *Dens*, etc.